1) Cod. ms. et E. S. *inter ea*.

2) Vulgo *inscribitur ad*.

stabiliores sunt copiae; eaeque sunt bono sapore. Rubro saxo et copiosae et bonae, si non per interveneria dilabantur et liquecant. Sub radicibus autem montium et in saxis silicibus, uberiores et affluentiores; eaeque frigidiores sunt et salubriores. Campesribus autem fontibus salsae, graves, tepidae, non suaves, nisi quae ex montibus sub terra submanantes erumpunt in medios campos, ibique ³⁾ arborum umbris contactae, praestant montanorum fontium suavitatem. Signa autem quibus terrarum generibus suberunt aquae, praeter quod supra scriptum est, haec erunt: si inveniuntur nascentia, tenuis juncus, salix erratica, alnus, vitex, arundo, hedera, aliaque quae ejusmodi sunt, quae non possunt nasci nec ali per se sine humore. Solent autem eadem in lacunis nata esse, quae fidentes praeter reliquum agrum excipiunt aquam ex imbribus, et agris per hiemem, diutiusque propter capacitatem conservant humorem, quibus non est credendum. Sed quibus regionibus et terris, non lacunis, ea signa nascuntur non fata, sed naturaliter per se creata, ibi est quaerenda. In quibus locis eae non significabuntur inventiones, sic erunt experiundae: Fodiatur quoquoersus locus latus pedes tres, altus ne minus pedes quinque, in eoque collocetur, circiter solis occasum, scaphium aereum, aut plumbeum, aut pelvis, ex his quod erit paratum, idque intrinsecus oleo unguatur, ponaturque inversum, et summa fossura operiatur arundinibus aut fronde, supra terra obruatur; tum postero die aperiatur, et si in vase stillae fudoresque erunt, is locus habebit aquam. Item si vas ex creta factum non coctum in ea fossione, eadem ratione opertum, positum fuerit, si is locus aquam habuerit, cum apertum fuerit, vas humidum erit, et etiam dissolvetur ab humore. Vellusque lanae si collocatum erit in ea fossura, in sequenti autem die de eo aqua expressa erit, significabit eum locum habere copiam. Non minus si lucerna concinnata, oleique plena, et accensa, in eo

3) Sic Cod. ms. et E. S. item Cod. Fran. Al. et ubi sunt.

loco operta fuerit collocata, et postero die non erit exusta, sed habuerit reliquias olei et ellychnii, ipsaque humida inuenietur, indicabit eum locum habere aquam, ideo quod omnis tepor ad se ducit humores. Item in eo loco ignis si factus fuerit, et percalefacta terra et adusta vaporem nebulosum ex se suscitauerit, is locus habebit aquam. Cum haec ita erunt pertentata, et quae supra scripta sunt signa inventa, tum deprimendus est puteus in eo loco, et si caput erit aquae inventum, plures sunt circa fodiendi, et per specus in unum locum omnes conducendi. Haec autem maxime in montibus et regionibus septentrionalibus sunt quaerenda, eo quod in his et suauiora et salubriora, et copiosiora inueniuntur; aversi enim sunt solis cursui, et in his locis primum crebrae sunt arbores et siluosae, ipsique montes suas habent umbras obstantes, ut radii solis non directi perueniant ad terram, nec possint humores exugere ⁴⁾. Intervalsa quoque montium maxime recipiunt imbres, et propter silvarum crebritatem, nives ibi ab umbris arborum et montium diuſius conseruantur; deinde liquatae per terrae venas percolantur, et ita perueniunt ad infimas montium radices, ex quibus profluentes fontium erumpunt fluctus. Campestribus autem locis contrario non possunt haberi copiae, quae et si sint non possunt habere salubritatem, quod solis vehemens impetus, propter nullam obstantiam umbrarum eripit exhauriendo fervens ex planitie camporum humorem: et si quae ibi sunt aquae apparentes, ex his, quod est levissimum tenuissimumque, et subtili salubritate aer avocans dissipat in impetum coeli, quaeque gravissimae duraeque et insuaves sunt partes, eae in fontibus campestribus relinquuntur.

4) Cod. ms. *exurere*.

CAPUT II.

De aqua imbrium.

Itaque quae ex imbribus aqua colligitur salubriores habet virtutes, eo quod eligitur ex omnibus fontibus levissimis subtilibusque tenuitatibus: deinde per aeris exercitationem percolata tempestatibus liquefciendo pervenit ad terram. Etiamque non crebriter in campis confluunt imbres, sed in montibus aut ad ipsos montes, ideo quod humores ex terra matutino solis ortu moti, cum sunt egressi in quamcunque partem coeli, sunt proclinati, trudunt aera, deinde cum sunt moti propter vacuitatem loci, post se recipiunt aeris rüentes undas. Aer autem cum ruit trudens quocunque humorem praeivium, spiritus et impetus et undas crescentes facit ventorum. A ventis autem quocunque feruntur, humores conglobati ex fontibus et fluminibus et paludibus et pelago, cum tepore solis continguntur ¹⁾, exhauriuntur, et ita tolluntur in altitudinem nubes: eae deinde cum aeris unda nitentes, cum perveniunt ad montes, ab eorum offensa, et procellis propter plenitatem et gravitatem, liquefciendo disperguntur, et ita diffunduntur in terras. Vaporem autem et nebulas et humores ex terra nasci, haec videtur efficere ratio, quod ea habet in se et calores fervidos et spiritus immanes, refrigerationesque et aquarum magnam multitudinem. Ex eo cum refrigeratur noctu ventorum flatus oriuntur per tenebras, et ab humidis locis egrediuntur in altitudinem nubes, sol oriens impetu tangit orbem terrae, tum aer ab sole percalefactus cum roribus ex terra tollit humores. Licet et ex balneis exemplum capere: nullae enim camerae, quae sunt caldarium, supra se possunt habere fontes, sed coelum quod est ibi, ex praefurniis ab ignis vapore percalefactum, corripit ex pavementis aquam, et aufert secum in

1) Cod. ms. E. S. et Cod. Fran. colligunt et exhauriunt et ita tollunt.

camerarum curvaturas et eam sustinet; ideo quod semper vapor calidus in altitudinem se trudit, et primo non remittitur propter levitatem²⁾, simul autem plus humoris habet congestum, non potest sustineri propter gravitatem, sed stillat supra lavantium capita. Ita quoque eadem ratione coelestis aer cum ab sole percipit calorem, ex omnibus locis hauriendo tollit humores et congregat ad nubes. Ita enim terra fervore tacta ejicit humores, ut corpus hominis ex calore emittit sudores. Indices autem sunt ejus rei venti, ex quibus qui a frigidissimis partibus veniunt procreati septentrio et aquilo, extenuatos siccitatibus in aere flatus spirant: Austex vero et reliqui, qui a solis cursu impetum faciunt, sunt humidissimi, et semper apportant imbres, quod percalefacti ab regionibus fervidis adveniunt, et ex omnibus terris lambentes eripiunt humores, et ita eos profundunt ad septentrionales regiones. Haec autem sic fieri testimonio possunt esse capita fluminum, quae orbe terrarum chorographiis picta, itemque scripta plurima maximaque inveniuntur egressa ab septentrione. Primumque in *India Ganges* et *Indus* a *Caucaso* monte oriuntur: *Syria*, *Tigris* et *Euphrates*; *Asia*, item *Ponto Borysthens*, *Hypanis*, *Tanais*: *Colchis*, *Phasis*: *Gallia*, *Rhodanus*: *Belgica*, *Rhenus*: citra *Alpes*, *Timavus* et *Padus*: *Italia Tybris*: *Maurusia*, quam nostri *Mauritaniam* appellant, ex monte *Atlante Dyris*, qui ortus ex septentrionali regione progreditur per occidentem ad lacum *Heptabolum*, et mutato nomine dicitur *Nigir*, deinde ex lacu *Heptabolo* sub montes desertos subterfluens per meridiana loca manat et influit in paludem *Coloe*, quae circumcingit *Meroen*, quae est *Aethiopum* meridianorum regnum. Ab hisque paludibus se circumagens per flumina *Astobosam*,³⁾ et *Astaboram*, et alia plura pervenit per montes ad catarrhactam, ab eaque se praecipitans per sep-

2) Al. *brevitatem*.

3) CC. Guelf. et Fran. *Astansoban* et *Astoboam*. E. S. *Bafan Soban* et *Astoban*.

tentrionalem pervenit inter *Elephantida* et *Syenem Thebaicosque* in *Aegyptum* campos: et ibi *Nilus* appellatur. Ex *Mauritania* autem caput *Nili* profluere ex eo maxime cognoscitur, quod ex altera parte montis *Atlantis* sunt alia capita item profluentia ad occidentis oceanum, ibique nascuntur ichneumones, crocodili, et aliae similes bestiarum pisciumque naturae praeter hippopotamos. Ergo cum omnia maxima flumina in orbis terrarum descriptionibus ab septentrione videantur profluere *Afrique* campi, qui sunt in meridianis partibus subjecti solis cursui, latentes penitus habeant humores, nec fontes crebros annesque raros, relinquitur: uti multo meliora inveniantur capita fontium, quae ad septentrionem aquilonemve spectant: nisi si inciderint in sulphureosum locum, aut aluminosum, seu bituminosum; tunc enim permutantur, et aut calidae aquae aut frigidae odore malo et sapore perfundunt fontes. Neque enim calidae aquae est ulla proprietas, sed frigida aqua cum incidit percurrens in ardentem locum effervesceat, et percalefacta egreditur per venas extra terram, ideo diutius non potest permanere, sed brevi spatio sit frigida. Namque si naturaliter esset calida, non refrigeraretur calor ejus. Sapor autem et odor, et color ejus non restituitur, quod intinctus et commixtus est propter naturae raritatem.

C A P U T I I I .

De aquis calidis, et de variorum fontium, fluminum, lacuumque natura.

Sunt autem etiam nonnulli fontes calidi, ex quibus profluit aqua sapore optimo, quae in potione ita est suavis, uti nec fontanalis ab *Canoenis*, nec *Marcia* saliens desideretur. Haec autem a natura perficiuntur his rationibus. Cum in imo per alumen, aut bitumen, seu sulphur ignis excitatur, ardore percandefacit terram, quae est circa se. Supra se autem fervidum emittit in superiora loca vaporem, et ita si qui in his locis qui

sunt supra, fontes dulcis aquae nascuntur, offensi eo vapore effervescent inter venas, et ita profluunt incorrupto sapore. Sunt etiam odore et sapore non bono frigidi fontes, qui ab inferioribus locis penitus orti, per loca ardentia transeunt et ab his per longum spatium terrae percurrentes refrigerati perveniunt supra terram, sapore, odore, coloreque corrupto uti in *Tiburina* via flumen *Albula*, et in *Ardeatino* fontes frigidi eodem odore, qui sulphurati dicuntur, et reliquis locis similibus. Hi autem cum sint frigidi, ideo videntur aspectu fervere, quod cum in ardentem locum alte penitus inciderunt, humore et igni inter se congruentibus offensi vehementi fragore, validos in se recipiunt spiritus, et ita inflati venti coacti bullientes crebro per fontes egreduntur. Ex his autem qui non sunt aperti, sed aut saxi aut alia vi detinentur, per angustias venas vehementia spiritus extruduntur ad summos grunorum tumulos. Itaque qui putant tanta se altitudine, qua sunt grumi, capita fontium posse habere, cum aperiunt fossuras latius, decipiuntur; namque uti aeneum vas non in summis labris plenum, sed aquae mensuram suae capacitatis habens e tribus duas partes, operculumque in eo collocatum cum ignis vehementi fervore tangatur percalefieri cogit aquam: Ea autem propter naturalem raritatem in se recipiens fervoris validam inflationem, non modo implet vas, sed spiritibus extollens operculum et crescens abundat: sublato autem operculo, emissis inflationibus in aere patenti, rursus ad suum locum refidet. Ad eundem modum ea capita fontium cum sunt angustis compressa ruunt in summo spiritus aquae bullitus. Simul autem latius sunt aperti exinaniti per raritates liquidae potestatis, residunt, et restituantur in libramenti sui proprietatem. Omnis autem aqua calida, ideo quidem est medicamentosa, quod in praeviis rebus percocta aliam virtutem recipit ad usum. Namque sulphurosi fontes nervorum labores reficiant, percalefaciendo, exugendoque ¹⁾ caloribus e corporibus humores vitiosos:

1) Cod. ms. *exurendo*.

Aluminosi autem, cum dissoluta membra corporum paralyti aut aliqua vi morbi receperunt, fervendo per patentēs venas refrigerationem contraria caloris vi reficiunt, et ex hoc continenter restituntur in antiquam membrorum curationem: Bituminosi autem interioris corporis vitia potionibus purgando, solent mederi. Est autem aquae frigidae genus nitrosium uti *Pinnæ Vestinae*, *Cutiliis*, aliisque locis similibus, quod potionibus depurgat, per alvumque transeundo etiam strumarum minuit tumores. Ubi vero aurum, argentum, ferrum, aes, plumbum, reliquaeque res earum similes fodiuntur, fontes inveniuntur copiosi; sed hi maxime sunt vitiosi. Habent enim vitia contraria aquae calidae, quam sulphur, alumen, bitumen emittit; qui per potiones, cum in corpus ineunt, et per venas permanendo nervos attingunt et artus, eos durant inflando. Igitur nervi inflatione turgentes, ex longitudine contrahuntur, et ita aut neuricos aut podagricos efficiunt homines; ideo quod ex durissimis et spissioribus frigidissimisque rebus intinctas habent venarum raritates. Aquae autem species est, quae cum habeat non satis perlucidas venas, spuma uti flos, natat in summo, colore similis vitri purpurei. Haec maxime considerantur *Athenis*, ibi enim ex ejusmodi locis et fontibus, et in *Astye* et ad portum *Piraeum*, ducti sunt salientes, e quibus bibit nemo propter eam causam, sed lavationibus et reliquis rebus utuntur. Bibunt autem ex puteis, et ita vitant eorum vitia. *Troezeni* non potest id vitari, quod omnino aliud genus aquae non reperitur, nisi quod cibdeli habent. Itaque in ea civitate aut omnes aut maxima parte sunt pedibus vitiosi. *Ciliciae* vero civitate *Tarso* flumen est nomine *Cydno*, in quo podagrici crura macerantes levantur dolore. Sunt autem et alia multa genera quae suas habent proprietates, uti in Sicilia flumen est *Iimera*, quod a fonte cum est progressum dividitur in duas partes; quae pars profluit contra *Hebruriam* ²⁾,

2) Sic Codices Guelf. et Fran. Al. *Aetnam*.

quod per terrae dulcem succum percurrit est infinita dulcedine, altera pars, quae per eam terram currit unde sal foditur, salsum habet saporem. Item *Paraetonio* et quo est iter ad *Haammonem*, et *Casio* ad *Aegyptum*, lacus sunt palustres, qui ita sunt salsi, ut habeant insuper se salem congelatum. Sunt autem et aliis pluribus locis et fontes et flumina et lacus, qui per salifodinas percurrentes necessario salsi perficiuntur. Alii autem per pingues terrae venas profluentes, uncti oleo erumpunt, uti *Solis* (quod oppidum est *Ciliciae*) flumen nomine *Liparis*, in quo natautes aut lavantes, ab ipsa aqua unguuntur. Similiter *Aethiopiae* lacus est, qui unctos homines efficit, qui in eo nataverint, et in *India*, qui sereno coelo emittit olei magnam multitudinem. Item *Carthagini* fons est, in quo natat insuper oleum odore, uti scribe citreo, quo oleo etiam pecora solent ungi. *Zacyntho* et circa *Dyrrhachium* et *Apolloniam* fontes sunt, qui picis magnam multitudinem cum aqua vomunt. Sub *Babylone* ³⁾ lacus amplissima magnitudine qui *Linne asphaltitis* appellatur, habet supra natans liquidum bitumen, quo bitumine et latere testaceo structo muro *Semiranis* circumdedit *Babylonem*. Item *Ioppe* in *Syria*, *Arabiaque* *Numidarum* lacus sunt inhumani magnitudine, qui emittunt bituminis maximas moles, quas diripiunt, qui habitant circa. Id autem non est mirandum; nam crebrae sunt ibi lapicidinae bituminis duri. Cum ergo per bituminosam terram vis erumpit aquae, secum extrahit, et cum sit egressa, extra terram secernitur, et ita rejicit ab se bitumen. Etiamque est in *Cappadocia* in itinere, quod est inter *Mazaca* et *Tuana* lacus amplus, in quem lacum pars sive arundinis sive alii generis si demissa fuerit, et postero die exempta, ea pars, quae fuerit exempta, invenietur lapidea, quae autem pars extra aquam manserit permanet in sua proprietate. Ad eundem modum *Hierapoli Phrygiae* effervet aquae calidae multitudo, ex

3) Sic E. S. Alias *Babylone* omisso *sub*.

qua circum hortos et vineas fossis ductis immittitur. Haec autem efficitur post annum crusta lapidea, et ita quotannis dextra ac sinistra margines ex terra faciendo inducunt eam, et efficiunt his crustis in agris septa. Hoc autem ita videtur naturaliter fieri, quod in his locis et ea terra, quibus is nascitur succus, subest coaguli naturae similis: Deinde cum commixta vis egreditur per fontes extra terram, a solis et aeris calore cogitur congelari, ut etiam in arenis salinariis videtur. Item sunt ex amaro succo terrae fontes exeuntes vehementer amari; ut in *Ponto* est flumen *Hypanis* qui a capite profluit circiter millia quadraginta sapore dulcissimo; deinde cum pervenit ad locum, qui est ab ostio ad millia centum sexaginta, admiscetur ei fonticulus oppido quam parvulus: Is cum in eum influit, tunc tantam magnitudinem fluminis facit amaram. Ideo quod per id genus terrae et venas, unde sandaraca foditur, ea aqua mandando perficitur amara. Haec autem dissimilibus saporibus a terrae proprietate perficiuntur, uti etiam in fructibus videtur. Si enim radices arborum aut vitium aut reliquorum seminum non ex terrae proprietatibus succum capiendo ederent fructus, uno genere essent in omnibus locis et regionibus omnium sapes. Sed animadvertimus insulam *Lesbon* vinum *Protyrium*, *Maloniam Catacecaumenen*; item *Lydiam Meliton*, *Siciliam Mamertinum*, *Campaniam Falernum*, in *Terracina* et *Fundis Caecubum*, reliquisque locis pluribus innumerabili multitudine genera vini virtutesque procreari, quae non aliter possunt fieri, nisi cum terrenus humor suis proprietatibus saporum in radicibus insusus, enutrit materiam per quam egrediens ad cacumen profundat proprium loci et generis sui fructus saporem. Quod si terra generibus humorum non esset dissimilis, et disparata, non tantum in *Syria* et *Arabia* in arundinibus et juncis herbisque omnibus essent odores, neque arbores turiferae, neque piperis darent baccas, nec myrrhae glebular, nec *Cyrenis* in fernis laser nasceretur; sed in omnibus terrae regionibus et locis eodem genere omnia pro-

crearentur. Has autem varietates regionibus et locis, inclinatio mundi et solis impetus propius aut longius cursum faciendo tales efficit terrae humores: quae qualitates non solum in his rebus, sed etiam in pecoribus et armentis discernuntur. Haec non ita dissimiliter efficerentur, nisi proprietates singularum terrarum in regionibus ad solis potestatem temperarentur. Sunt enim *Boeotiae* flumina *Cephalos* et *Melas*, *Lucaniae* *Craetis*, *Trojae* *Xanthus*, inque agris *Clazomeniorum*, et *Erythraeorum*, et *Lao-dicensium*, fontes ac flumina, cum pecora suis temporibus anni parantur ad conceptionem partus, per id tempus adiguntur eo quotidie potum, ex eoque quamvis sint alba, procreant aliis locis leucophaea, aliis locis pulla, aliis coracino colore. Ita proprietas liquoris cum init in corpus profeminat intinctam sui cujusque generis qualitatem. Igitur quoniam in campis *Trojanis* proxime flumen armenta rufa, et pecora leucophaea nascuntur, ideo id flumen *Tiensis Xanthum* appellavisse dicuntur: Etiamque inveniuntur aquae genera mortifera, quae per maleficum succum terrae percurentia recipiunt in se vim venenatam, uti fuisse dicitur *Terracinae* fons, qui vocabatur *Neptunius*, ex quo qui biberant imprudentes vita privabantur; quapropter antiqui eum obstruxisse dicuntur: et apud *Cychnos* in *Thracia* lacus, ex quo non solum qui biberint moriuntur, sed etiam qui laverint: item in *Theffalia* fons est profluens, ex quo fonte, nec pecus ullum gustat, nec bestiarum genus ullum propius accedit; ad quem fontem proxime est arbor florens purpureo colore. Non minus in *Macedonia*, quo loci sepultus est *Euripides*, dextra ac sinistra monumenti advenientes duo rivi concurrunt in unum, e quibus ad unum ⁴⁾ accumbentes viatores praeferunt solent, propter aquae bonitatem; ad rivum autem qui est ex altera parte monumenti, nemo accedit, quod mortiferam aquam dicitur habere. Item est in *Arcadia* *Nonacris* nominata

4) Sic Cod. ms. Al. concurrunt, in unum accumbentes.

terrae regio, quae habet in montibus e saxo stillantes frigidissimos humores. Haec autem aqua *Stygos hydor* nominatur quam neque argentum, neque aeneum, neque ferreum vas potest sustinere ⁵⁾, sed dissilit et dissipatur. Conservare autem eam, et continere nihil aliud potest, nisi mulina ungula, quae etiam memoratur ab *Antipatro* in provinciam, ubi erat *Alexander*, per *Iollam* filium perlatam esse, et ab eo ea aqua regem esse necatum. Item *Alpibus* in *Cotti* ⁶⁾ regno est aqua, quam qui gustant, statim concidunt. Agro autem *Falisco* via *Campana* in campo *Corneto* est lucus, in quo fons oritur, ubi anguim et lacertarum reliquarumque serpentium ossa jacentia apparent. Item sunt nonnullae acidae venae fontium uti *Lyncesto*, et in *Italia Virena* ⁷⁾, *Campania Theano*, aliisque locis pluribus quae hanc habent virtutem, uti calculos in vesicis qui nascuntur in corporibus hominum potionibus discutiant; fieri autem hoc naturaliter ideo videtur, quod acer et acidus succus subest in ea terra, per quam egredientes venae intinguntur acritudine, et ita cum in corpus inierunt, dissipant quae ex aquarum subsidentia in corporibus, et concretientia offenderunt. Quare autem discutiantur ex acidis eae res, sic possumus animadvertere. Ovum in aceto si diutius positum ⁸⁾ fuerit, cortex ejus mollescet et dissolvetur. Item plumbum, quod est lentissimum et gravissimum, si in vase collocatum fuerit, et in eo acetum suffusum, id autem opertum et oblitum si erit, efficietur uti plumbum dissolvatur, et fiat cerussa. Eisdem rationibus aes, quod etiam solidiore est natura, similiter curatum si fuerit, dissipabitur, et fiet aerugo. Item margarita, non minus saxa silicea, quae neque ferrum neque ignis potest per se dis-

5) Sic Cod. ms. Al. *subjicere*.

6) Cod. ms. E. S. et Cod. Fr. *Crobi*.

7) Codices Guelf. et Fr. et E. S. *Vienna*. *Galiani Felina*.

8) Sic Cod. ms. Al. *impositum* al. *appositum*.

solvere, cum ab igni sunt percalefacta aceto sparso dissiliunt et dissolvuntur. Ergo cum has res ante oculos ita fieri videamus, ratiocinemur iisdem rationibus ex acidis, propter acritudinem succi, etiam calculosos e natura rerum similiter posse curari. Sunt autem etiam fontes uti vino mixti, quemadmodum est unus *Paphlagoniae*, ex quo, etiam sine vino potantes, fiunt temulenti. *Aequiculis* autem in *Italia* et in *Alpibus* natione *Medullorum*, est genus aquae, quam qui bibunt, efficiuntur turgidis gutturibus. In *Arcadia* vero civitas est non ignota *Clitori*, in cujus agris est spelunca profluens aquae, quam qui biberint fiunt abstemii. Ad eum autem fontem epigramma est in lapide, inscriptum hac sententia versibus *Graecis*, eam non esse idoneam ad lavandum, sed etiam inimicam vitibus, quod apud eum fontem *Melampus* sacrificiis purgavisset rabiem *Procti* filiarum, restituisseque earum virginum mentes in pristinam sanitatem. Epigramma autem est id quod est subscriptum 9):